附件

关于“3·5”中毒窒息一般生产安全
责任事故的调查报告

2023年3月5日15时30分左右，位于崇明区绿华镇华西村的上海明珠湖农业科技有限公司发生一起中毒窒息亡人事故（以下简称“3·5”事故）。
根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)及《上海市〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2018〕7号）,受上海市崇明区人民政府委托，成立由上海市崇明区应急管理局（以下简称区应急局）牵头，上海市公安局崇明分局、上海市崇明区总工会、上海市崇明区农业农村委、上海市崇明区卫生健康委员会、上海市崇明区绿华镇人民政府等单位组成的“3·5”事故调查组（以下简称事故调查组），并邀请中共上海市崇明区纪律检查委员会（上海市崇明区监察委员会）监督，开展事故调查工作。现将调查主要情况报告如下：
一、基本情况
（一）涉事单位
上海明珠湖农业科技有限公司（以下简称明珠湖公司）；法定代表人：沈斌；住所：上海市崇明区绿华镇华西村建桥1102号。
（二）合同签署情况
2022年3月21日，上海明珠湖生猪专业合作社与刘某某（死者）签订《劳务合同》，由上海明珠湖生猪专业合作社派遣刘某某至明珠湖公司工作，担任饲养员兼职维修一职，合同期限为2022年3月24日至2023年3月23日。
二、事故经过
2023年3月5日15时左右，东1肥猪栏污水溢出，明珠湖公司饲养员顾翌美电话通知明珠湖公司维修员刘某某排污水。
15时10分左右，刘某某来到肥猪栏配套用具棚内，打开东侧窨井盖，用钢叉（约2.5米）伸进窨井，拧开排污口开关，此时刘某某发现污水口堵塞，污水无法正常排出，于是又打开西侧窨井盖，使用木梯爬下窨井，准备疏通堵塞的排污口，在爬下窨井过程中晕倒失去意识，路过的顾翌美见状立马呼喊刘某某，刘某某未有回应，顾翌美随即呼喊其他员工求救。
事故发生后，15时20分左右，刘某某从窨井内被救出，送至上海健康医学院附属崇明医院抢救，17时21分，经抢救无效死亡，死亡原因为沼气中毒。
三、人员伤亡和经济损失
（一）伤亡情况
[bookmark: _GoBack]本起事故造成1人死亡。死者：刘某某；性别：男；籍贯：江西九江；文化程度：小学；出生年月：1969年4月16日；户籍地址：江西省九江市XX县XX村XX家XX号；身份证号：3604211969041XXXXX。
（二）经济损失
本起事故造成直接经济损失约人民币150万元。
四、事故原因及性质
（一）事故原因
1.直接原因
作业人员在未采取安全防范措施的情况下进入富集硫化氢的污水井内，吸入硫化氢中毒。
2.间接原因
明珠湖公司未落实安全生产责任制。对作业人员安全教育培训不到位，未告知作业人员有限空间作业的危险因素、防范措施，未配备相应的劳动防护用品；对排污作业中涉及有限空间作业的风险辨识不足，未组织制定和完善相应的安全管理规章制度、操作规程；未有效开展有限空间隐患排查，未设置有限空间安全警示标志。
（二）事故性质
经事故调查组调查认定，该事故系一般生产安全责任事故。
五、责任认定及处理建议
（一）责任单位的认定及处理
明珠湖公司未落实安全生产责任制。对作业人员安全教育培训不到位，未告知作业人员有限空间作业的危险因素、防范措施，未配备相应的劳动防护用品；对排污作业中涉及有限空间作业的风险辨识不足，未组织制定和完善相应的安全管理规章制度、操作规程；未有效开展有限空间隐患排查，未设置有限空间安全警示标志。
建议区应急局依据相关法律法规对明珠湖公司给予行政处罚。
（二）责任人员的认定及处理
1.刘某某，明珠湖公司饲养员、维修员。对现场存在的作业风险辨识不足，在无安全防范措施的情况下冒险进入污水井内。对事故发生负有责任，鉴于已在事故中死亡，建议不追究责任。
2.刘建华，明珠湖公司厂长。对疏通排污管道作业风险辨识不足，对作业现场安全监管不力，对作业人员安全教育培训不到位。对事故发生负有责任。
建议明珠湖公司对上述事故责任人员及其他相关人员按照企业规定给予处理。
六、事故教训
针对“3·5”事故暴露出的问题，各乡镇、各部门、各单位思想上要高度重视，深刻吸取事故教训，加强风险防控，抓好源头治理和事故预防，坚决杜绝类似事故发生。
（一）切实履行监管责任，坚决防范同类事故发生
各乡镇、各部门要认真开展有限空间作业场所的排查，摸清有限空间作业场所的底数，做到底数清、情况明。督促落实有限空间安全管理措施，落实安全生产主体责任，健全完善有限空间作业安全管理制度和安全操作规程，切实做到有限空间作业相关人员对应知应会内容的知行合一。强化应急措施杜绝盲目施救，督促存在有限空间作业场所的单位结合本单位特点和相关技术标准，制定有针对性的应急预案，切实提高从业人员的应急意识和自救互救能力，坚决杜绝盲目施救，避免事故伤亡扩大。
（二）扎实开展执法检查，筑牢安全生产防线
各部门要积极采用“四不两直”、交叉互查、“回头看”等多种执法方式，对全行业领域涉及有限空间的作业场所开展一次全面普查，并建立有限空间作业监管台账，对发现的问题隐患按照“五落实”要求督促整改，涉及违法违规行为的，严格进行处罚，坚决防止执法检查“宽软松”问题，筑牢筑实有限空间领域安全生产防线。
（三）深刻吸取事故教训，加强有限空间管理
各单位要深刻吸取事故教训，进一步排查摸底准确掌握有限空间情况，对有限空间区域实施管控，建立完善涉硫化氢、一氧化碳、氯气等有毒有害气体的有限空间管理台账；健全有限空间作业安全责任制，健全作业审批等安全管理制度和操作规程。涉及需要清理和检维修作业的，必须提前制定相应的作业方案。

           “3·5”中毒窒息一般
生产安全责任事故调查组
                             2023年4月12日
3